
 گروه  علمی و آموزشی- امواج 
گرانشی چیزی را شناسایی کردند که 
می تواند یک رویداد نادر یک در هزار 
باشد؛ ستاره شناســان برای اولین بار 
پدیده موســوم به انحراف مسیر را در 

برخورد دو سیاهچاله رصد کردند.
دانشــگاه  در  ستاره شناســان 
»کاردیــف« یک حرکت چرخشــی 
عجیــب در مدارهای دو ســیاهچاله 
متداخل )برخورد کننده( شناســایی 
کرده انــد؛ پدیده عجیبی که در تئوری 
 گرانش انیشــتین نیز پیش بینی شده 

بود.
مطالعه این ستاره شناسان حاکی از 
آن است که این تاثیر موسوم به انحراف 
مسیر )precession( برای اولین بار 
در سیاه چاله ها مشاهده شده است؛ در 
جایی که حرکت چرخشی ۱۰ میلیارد 

بار سریع تر از مشاهدات قبلی است.
این دو سیاه چاله اوایل سال ۲۰۲۰ 

توسط دو ردیاب پیشرفته LIGO و 
Virgo از طریق امواج گرانشی کشف 
شدند. برآورد شده است که یکی از این 
سیاه چاله ها ۴۰ بار بزرگتر از خورشید 
اســت و احتمــالا ســیاه چاله ای با 
سریع ترین چرخشی است که تاکنون 
از طریق امواج گرانشی پیدا شده است.

بر خلاف تمام مشاهدات پیشین، 
این سیاه چاله با سرعت چرخش بالا تا 
حدی مکان و زمان را منحرف می سازد 
و مدار کلی این سیاه چاله های دوگانه 
به سمت عقب و جلو حرکت می کند.

این شکل از انحراف مسیر خاص 
نظریه نسبیت عام انیشتین است. این 

نتایج وجود این پدیده را در شدیدترین 
رویداد فیزیکی قابل مشــاهده یعنی 
برخورد دو ســیاهچاله تایید می کند.

انیشتین در سال ۱۹۱۶ امواج گرانشی 
را پیــش بینی کرده بــود و آنها اولین 
بــار در ســال ۲۰۱۵ در برخورد دو 
سیاهچاله توسط ابزار ردیابی پیشرفته 
بطــور   )Advanced LIGO(
مستقیم ردیابی شدند. این کشفی بود 
که منجر به جایزه نوبل در سال ۲۰۱۷ 

شد. 
گرانشی  امواج  ستاره شناســی 
اکنون یکــی از مهم ترین حوزه های 
علمی است و شــبکه ای از ردیاب ها 
برای رصد و بررســی ایــن امواج در 
آمریکا، اروپا و ژاپن نصب شده است. 
تا امــروز بیش از ۸۰ مــورد ردیابی 
شــده است که همه آنها ناشی از ادغام 
سیاه چاله ها یا ســتاره های نوترونی 

بوده اند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
دانشــمندان الگوریتمــی طراحــی 
کرده انــد که افکار افــراد را از روی 

اسکن مغزی آن ها می خواند.
از  اســتفاده  بــا  دانشــمندان 
تصویرســازی تشــدید مغناطیسی 
کارکردی یا اف ام آرآی)fmri( آنچه 
را که مردم در حال شــنیدن آن بودند 
و به آن فکر می کردند، رمزگشــایی 
کردند. دانشــمندان اکنون می توانند 
افــکار افــراد را بــدون حتی لمس 

سرشان، رمزگشایی کنند.
روش های پیشــین ذهن خوانی 
بر کاشت الکترود در اعماق مغز افراد 

متکی بوده است. 
این روش جدید که در گزارشی 
در تاریخ ۲۹ ســپتامبر به پایگاه داده 
پیش چاپ "bioRxiv" ارسال شده 
بر یــک روش غیرتهاجمی اســکن 
مغــز به نام اف ام آرآی متکی اســت. 
اف ام آرای جریان خون اکســیژن دار 
را در مغــز ردیابی می کند و از آنجایی 
که ســلول های فعال مغــز به انرژی 

و اکســیژن بیشــتری نیاز دارند، این 
اطلاعات به اندازه گیری غیرمستقیم 

فعالیت مغز کمک می کند.
طبیعتــاً، این اســکن نمی تواند 
فعالیت مغز را در لحظه ثبت کند، زیرا 
ســیگنال های الکتریکی منتشر شده 
توسط سلول های مغز بسیار سریع تر 
از حرکــت خــون در مغــز حرکت 
می کنند. اما نکته قابل توجه این است 
که نویسندگان این مطالعه دریافتند که 
حتی با در نظر گرفتن این امر می توان 
از این معیار ناقص برای رمزگشــایی 
افــکار افراد اســتفاده کــرد، اگرچه 
نمی توان افکار را کلمه به کلمه ترجمه 
 Alexander(هاث کرد.الکساندر 
Huth(، نویســنده ارشد این مطالعه 
و عصب شــناس دانشگاه تگزاس در 
آستین، می گوید: اگر ۲۰ سال پیش از 
هر عصب شــناس شناختی در جهان 
می پرســیدید که آیا این کار شــدنی 

است، آنها به شما می خندیدند.
در ایــن مطالعه جدید، که هنوز 
در حالــت پیش چاپ قــرار دارد و 

توسط ســایر محققان مورد بررسی 
قــرار نگرفته، این گروه مغز یک زن و 
دو مرد ۲۰ تا ۳۰ ساله را اسکن کردند. 
هر یک از شرکت کنندگان در مجموع 
۱۶ ساعت به پادکست ها و برنامه های 
رادیویــی مختلف در حالــی که در 
دستگاه اسکن مغز قرار داشتند، گوش 
دادند. محققان ســپس این اسکن ها 
را بــه یک الگوریتــم رایانه ای که آن 
نامیده اند،   )decoder(»رمزگشا« را 
منتقل کردنــد تا الگوهای موجود در 
صــدا را با الگوهــای فعالیت مغزی 

ضبط شده مقایسه کند.
هاث می گوید که این الگوریتم 
پس از آن، توانســت با بررســی یک 
اف ام آرآی، داستانی براساس محتوای 

آن تولید کند. 
داســتانی کــه با طــرح اصلی 
پادکســت یا نمایش رادیویی که فرد 
بــه آن گوش داده بود به نوع بســیار 
خوبــی مطابقت داشــت. به عبارت 
دیگر، »رمزگشا« می تواند استنباط کند 
که هر شرکت کننده بر اساس فعالیت 

مغزش به چه داســتانی گوش کرده 
اســت. گفتنی است که این الگوریتم 
چندین اشــتباه ماننــد تغییر ضمایر 
شخصیت ها و اســتفاده نادرست از 
اول و ســوم شخص نیز مرتکب شد. 
هاث می گوید: این الگوریتم به دقت 
می داند چــه اتفاقی در حال رخ دادن 
اســت، اما اینکه چه کسی آن کارها را 
انجام می دهد را نمی تواند تشخیص 

دهد.
در آزمایش هــای اضافــی، این 
الگوریتــم توانســت به طور نســبتاً 
دقیقی طرح یــک فیلم صامت را که 
شــرکت کنندگان در دستگاه اسکن 
مغز تماشــا کرده بودند، توضیح دهد 
و حتی توانست داستانی را بازگو کند 
که شرکت کنندگان در ذهنشان آن را 
تصور کرده بودند. این تیم تحقیقاتی 
در درازمــدت، قصــد دارد تــا این 
فناوری را توســعه دهد تا بتوان از آن 
در رابط های مغز و رایانه طراحی شده 
برای افرادی که نمی توانند صحبت یا 

تایپ کنند، استفاده کرد.
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گروه علمی و آموزشی- امسال 
بعد از شیوع بیماری همه گیر کرونا، 
اولین بار از زمان شــروع همه گیری 
است که دانش آموزان و معلمان تقریبا 
در هر گوشه از جهان سال تحصیلی 
خود را با بازگشت به آموزش کاملا 
حضوری آغــاز می کنند. با این حال 
بازگشت به مدرسه، بازگشتی عادی 
نیست. شواهدی وجود دارد که نشان 
می دهد معلمان استرس و فرسودگی 

شغلی شدیدی را تجربه کرده اند.
ســال گذشــته با همــکاری 
یونسکو و یونیســف، بانک جهانی 
توجه را به اهمیت تضمین رفاه معلم 

در تلاش های بازیابی یادگیری جلب 
کرد.

محققــان اظهــار کردنــد: ما 
قصــد داریــم چهار نکتــه از بحث 
در مورد اهمیــت حمایت از رفاه و 
توانمندسازی معلمان را در این دوره 
بحرانی بهبود به اشتراک بگذاریم که 

شامل موارد ذیل است:
بدون معلمان بــه خوبی آماده، 
ارزیابی  شده و توانمند هیچ بهبودی 
داد؛  نخواهــد  رخ  یادگیــری  در 
همانطور که آندریاس شلیچر، مدیر 
مهارت هــای تحصیلی در ســازمان 
همکاری و توســعه اقتصادی، اظهار 

کــرد: مهم تریــن عامــل پیش بینی 
کننده برای از دســت دادن یادگیری، 
ساعت های تکالیف شما یا دسترسی 
به فنــاوری نبــود و در واقع رابطه 

دانش آموز با معلم بود.
بسیاری از معلمان ممکن است 
از مســائل مربوط به بیماری همه گیر 
آسیب دیده باشــند و فرسودگی را 
تجربــه کرده اند. بیــش از هر زمان 
دیگــری معلمــان تنهــا مهم ترین 
عامل بــرای اطمینــان از یادگیری 
بازیابــی  هســتند.  دانش آمــوزان 
یادگیــری بدون حمایــت معلمان 
امکان پذیر نیست. معلمان بزرگترین 

منبع دانش آموزان هستند.
رفاه معلم نه تنها به شرایط کاری 

بلکه به احساس خودکارآمدی آن ها 
نیز بســتگی دارد. حقوق و شــرایط 

کاری مناسب کلید رفاه معلمان است 
امــا معلمان نیز باید در شــغل خود 

احســاس موثر و توانمندی داشــته 
باشند.  

معلمــان باید بــه خوبی آماده، 
حمایت و توانمند شــوند تا در زمینه 
کلاس های درس ناهمگون تر، فقدان 
یادگیری را جبران کنند. احســاس 
خودکارآمدی آن ها به اندازه آمادگی 
واقعی آنان برای مقابله با این چالش 
مهم اســت و ســرمایه گذاری های 
سیســتماتیک بــرای حمایــت از 
احســاس  و  تــاب آوری  رفــاه، 
 خودکارآمــدی معلــم مــورد نیاز 

است.
مداخــلات متمرکز و مقرون به 
صرفــه ای برای افزایش رفاه معلمان 
وجــود دارد و حمایت از تلاش های 
بازیابــی یادگیــری ۱.۶ میلیــارد 
دانش آمــوزی که در سراســر جهان 
در اوج همه گیــری از مدارس دور 

شده اند، وظیفه ای عظیم است.
معلمــان قبــل از ایــن برنامه، 
احساس می کردند که قادر به مقابله 
بــا چالش های همه گیــری و پس از 
همه گیری نیســتند اما این برنامه به 
آنها کمــک کرد تا احســاس کنند، 

توانایی بیشــتری برای مقابله با آنچه 
اتفاق می افتد را دارند.

سلامتی معلمان و صدای آن ها 
باید ســرلوحه و مرکز تلاش ها برای 
بازیابی یادگیری و ایجاد سیستم های 
آموزشی انعطاف پذیر، عادلانه و مؤثر 
باشــد. این بیماری همه گیر، حفظ و 
انگیــزه معلمان را بــه یک موضوع 

اصلی سوق داده است.
در حــال حاضر یــک محیط 
اجتماعی محترمانه که در آن معلمان 
عمیقــا مورد احتــرام و ارزش قرار 
می گیرند برای کارکرد سیســتم های 
آموزشــی ضروری است. طراحی و 
اجــرای برنامه های بازیابی یادگیری 
بایــد به طور فعال بــه دنبال دیدگاه 

معلمان باشد.
معلمان را نمی توان تنها موضوع 
این سیاست ها دانست و دیدگاه های 
آن ها در خود فرآیند سیاست گذاری 
ضروری اســت. تأثیــرات بر رفاه، 
توانمندســازی و احتــرام حرفه ای 
معلمــان راه را بــرای موفقیــت 
سیاســت های با هــدف بازیابی و 

تسریع یادگیری هموار می کند.

ارتباط رفاه معلمان با یادگیری
 بهتر دانش آموزان

معلمان به دلیل بیماری همه گیر کرونا استرس و فرسودگی شدیدی را تجربه کرده اند و به گفته بانک جهانی، 
این موضوع اهمیت تضمین رفاه معلم در تلاش های بازیابی یادگیری را برجسته کرده است. نتایج بررسی ها نشان داده که 

برای نتایج یادگیری بهتر باید رفاه معلم را در اولویت قرار داد.

معلمان را نمی توان تنها موضوع این سیاســت ها دانســت و دیدگاه های آن هــا در خود فرآیند 
سیاســت گذاری ضروری اســت. تأثیرات بر رفاه، توانمندســازی و احتــرام حرفه ای معلمان 
راه را بــرای موفقیــت سیاســت های با هــدف بازیابی و تســریع یادگیری همــوار می کند.
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عرضه گوشی ۲۲۸ دلاری
 با دوربین ۴۸ مگاپیکسلی و شارژ سریع

گــروه علمــی و آموزشــی- وان پــلاس گوشــی جدیــدی به 
نــام نــورد ان ۳۰۰ را روانــه بــازار کــرده که بــا فناوری نســل پنجم 
 تلفــن همــراه ســازگار بــوده و دارای دوربیــن ۴۸ مگاپیکســلی 

است.
این گوشــی تنهــا ۲۲۸ دلار قیمت دارد و مجهز به تراشــه مدیاتک 
دیمنســیتی ۸۱۰ است. دوربین اصلی ۴۸ مگاپیکسلی، صفحه نمایش ۶.۵۶ 
اینچی ۹۰ هرتزی کمی بزرگ تر و قابلیت شــارژ ســریع ۳۳ واتی از جمله 

امکانات این گوشی است.
باتــری ۵۰۰۰ میلی آمپری، جک هدفون ۳.۵ میلی متری و پشــتیبانی 
از کارت حافظــه حداکثــر یــک ترابایتــی از جملــه دیگــر 
گوشــی  ایــن   امکانــات 
اســت.  تنهــا ۶۴ گیگابایت 
داخلی  فضــای 
در این گوشــی 
و  دارد  وجــود 
صفحه  وضــوح 
فقط ۱۶۱۲  نمایش 
پیکســل   ۷۲۰ در 

است.
قــرار اســت در 
آینده گوشــی جدیدی 
بــه نام نــورد ان ۳۰۰ نیز 
توســط وان پلاس عرضه 
شــود. در مورد ویژگی های 
این گوشــی خبری منتشــر 

نشده است.

قوی ترین »سیاه چاله جنبان« ردیابی شد

توسعه الگوریتمی که ذهن شما را می خواند

 گــروه  علمی و آموزشــی-  
مفهوم خودروی پرنده جدید نیست 
اما یک شرکت آمریکایی تصمیم دارد 
نخستین شــرکتی باشد که خودروی 
پرنده خود را تنها طی سه سال به بازار 

عرضه می کند.
این خودروی پرنده موســوم به 
"Alef Model A" که در شــرکت 
 "Alef Aeronautics" آمریکایی
ابــداع شــده، یک خــودروی تمام 
الکتریکی مجهز به بدنه پوشیده از تور 
است که هشت پیشــران در آن تعبیه 
شــده اند. این پیشران ها که جایگزین 
موتورهای ســنتی خودرو هستند، به 
وســیله نقلیه امکان می دهند تا از یک 
جاده مشــخص و بدون نیاز به فضای 

اضافی، مستقیما به هوا برود.
هنگامی که خــودروی پرنده به 
هوا می رود، ۹۰ درجه کج می شــود به 
طوری که بالای خــودرو رو به جلو 
باشــد. سپس، با سرعت ۲۶۰ مایل در 

ساعت در هوا پرواز می کند.
یک کابین مخصوص مسافر در 
مرکــز خودرو که حداکثر دو نفر را در 
خود جــای می دهد، روی یک محور 
می چرخد تا مســافران بتوانند برای 

پرواز رو به جلو باشند.
"جیم دوخوفنــی"، بنیان گذار 

Alef Aeronautics گفــت کــه 
قیمــت این خــودرو، ۳۰۰ هزار دلار 
خواهــد بود و تولیــد و تحویل اولیه 
ممکن است در سال ۲۰۲۵ آغاز شود.

این خودرو کــه اخیرا طی یک 
رویداد مطبوعاتی در کالیفرنیا رونمایی 
شد، دارای برد رانندگی ۳۲۲ کیلومتر 
و برد پروازی ۱۶۰ کیلومتر است. این 
شــرکت هنوز هیچ فیلمــی را از یک 

پرواز آزمایشی منتشر نکرده است.
 Alef دوخوفنــی، خــودروی
Model A را نخســتین خودروی 
پرنده واقعی جهان توصیف کرد زیرا 
این خــودرو می تواند در یک خیابان 
معمولــی حرکت کند و نیازی به بلند 
شدن از یک منطقه خاص تعیین شده 

مانند فرودگاه ندارد.

دوخوفنی ادامه داد: یک خودروی 
پرنده باید یک خودرو باشــد؛ به این 
معنی که بتواند در یک خیابان معمولی 
حرکت کند، در یک پارکینگ معمولی 
پارک کند و برخاست عمودی داشته 
باشــد. اگر برای برخاستن به فرودگاه 
نیاز باشــد، پس چه مشکلی حل شده 
و چرا این یک خودروی پرنده است؟
 Alef ،به گفتــه این شــرکت
Model A برای رانندگی در خیابان، 
بلند شــدن عمودی در صورت نیاز و 
پرواز بر فراز ترافیک، به عنوان راه حلی 
برای مشــکل ازدحام مدرن طراحی 
شده اســت. اگر خودرو با مانعی در 
جاده برخورد کند، می تواند بر فراز آن 
به پرواز درآید و بدون نیاز به کج شدن 

۹۰ درجه، فرود بیاید.

در هر حال، این شرکت اعتراف 
کــرد که خــودروی پرنــده آن فقط 
می تواند در مناطق "فهرست سفید" 
پرواز کند. این موضوع نشان می دهد 
که شرکت برای دریافت مجوز پرواز 
باید با مقامات حــوزه ترافیک و هوا 

همکاری نزدیک داشته باشد.
همچنین، این خودرو دارای یک 
جفــت در پروانه ای اســت و فضای 
داخلی ساده ای شــامل صندلی های 

ماشین مسابقه دارد.
به گفته این شرکت، هنگام پرواز 
کردن خودرو به پهلو، بدنه مشــبک 
به هوا اجازه عبــور می دهد، خودرو 
را ســبک نگه مــی دارد و به آن امکان 
می دهــد تا بدون هیــچ گونه نگرانی 

ایمنی در هوا بماند.

دوخوفنی، دانشمند حوزه رایانه، 
طراح نرم افزار، علاقمند به داستان های 
علمی-تخیلی و کارآفرین اســت که 
زمانی یک ســایت بازی آنلاین به نام 
"Intellectual Casino" را اداره 
می کــرد. او تا به حــال هرگز خودرو 

نساخته است.
همان گونه که در مراسم رونمایی 
مشخص شد، شرکت دوخوفنی یک 
وسیله نقلیه ارزان تر نیز برای عرضه در 
ســال ۲۰۳۰ دارد. این مدل پیشنهادی 
 Model( یا "Z به نام "ســدان مدل
Z sedan(، دارای بــرد پــروازی 
۲۰۰ مایل و بــرد رانندگی ۴۰۰ مایل 
و قیمت پیش بینی شــده ۳۵ هزار دلار 

خواهد بود.
دوخوفنــی گفــت: ایــن مدل 
 Toyota("پیچیده تر از "تویوتا کرولا
Corolla( نیست. هدف ما این است 
که مطمئن شویم قیمت آن هم مشابه 

باشد.
پیشــتر طرح های بســیاری از 
خودروهــای پرنده و نمونه های اولیه 
کوچک شده فاش شده اند اما نخستین 
خودروی پرنده هنوز وارد بازار نشده 

است.
"هیونــدای"  شــرکت 
)Hyundai(  نیــز در اوایل ســال 

جاری، مفهــوم خودروی پرنده خود 
را کــه بــا الهــام از پروانه ها طراحی 
شده است، در "نمایشگاه بین المللی 
 Farnborough("هوایی فارنبــرو
 )International Airshow
رونمایی کرد کــه دارای صندلی های 
چرمی گیاهی، سیستم نوردرمانی در 
بالای سر و ایستگاه های شارژ داخلی 

بود.
این خودروســاز کره جنوبی که 
یک شــرکت زیرمجموعه جدید به 
نام "سوپرنال")Supernal( را برای 
طراحی این خودرو ایجاد کرده است، 
شــاید بتواند آن را در ســال ۲۰۲۸ در 

دسترس عموم قرار دهد.
 AirCar" ،در همیــن حــال
Prototype ۱" که دارای یک موتور 
پیــش ران ثابت با قدرت ۱۶۰ اســب 
بخار است، سال گذشته توسط شرکت 
در   )KleinVision("ویژن "کلین 
اسلواکی ابداع شــد و مورد آزمایش 

قرار گرفت.
یک استارتاپ واقع در لندن به نام 
 Bellwether("بل ودر اینداستریز"
Industries( نیــز نوامبر گذشــته، 
پــرواز آزمایشــی نخســتین نمونه 
"هایپرکار")hypercar( خود را به 

پایان رساند.

خودروی پرنده ۳۰۰ هزار دلاری تا سه سال دیگر به بازار می آید


